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at det Forskudsforhold, hvori Firmaet 
Frichs Efterfølgere kommèJtil at staa ti 1 
Staten, bringes ud af Verden. 홢 Det næste 
Ændringsforslag angaar Udvidelse og Om- 
bygning af Plej e'aiistalten Raamosegaard; 
Det findes omtalt i Bilag Nr. 19. Raa- 
mosegaard har været benyttet som en 
Filial af Aarhus Sindssygeanstalt, ; og der 
har været forhandlet ,,'f,orhandlet,-..iRed, Bestyrelsen : ,af 
Plejeanstalten Raamosegaard .,>o'm forskel- 
lige Forandringer, med Hensyn til de Ydel- 
ser, der kræves af de indlagte. Patienter, 

홢 I . og under disse Forhandlinger er:' der frem- 
sat et Ønske : fra de i Anstalten interes- 
serede Kommuner om,at sælge den. Mir 
nisteriet: anser det for ønskeligt, . 홢 at det 
Tilbud, der .er, gjort, med Hensyn til .Overt 
tagelse, af '. Anstalten, bliver modtaget. Det 
gaar, ud paa, at - den købes for et Beløb, 
af 30,000 Er. ,  ,og " at der derhos anvendes 
et , Beløb af 10,0,00 , Kr, til. Ombygning og 
Forbedringer af Ejendommen. ; Udvalget 
finder Anledning til at anbefale. denne 
Foranstaltning til Tingets, Velvillig ^An- 
stalten 홢 vil fremtidig i det hele : være at 
betragte som ; en Filial af, Aarhus; Sinds- 
sygeanstalt, 홢 Under Nr .  19, ; ,er; der 
홢 Tale om en ; Forandring i Skolevæse- 
net under :, St., Hans Landdistrikt: ved 
Odense. Det er blevet udvidet, og. 
Førstelæreren ved Skolen vil blive udnævnt 
til Overlærer. Ændringsforslaget- gaar der- 
for; ud paa i denne Anledning at give ham 
den fornødne Anciennetet, saa at han kan 
naa en Gage, af: 3,600 Kr. Hans nuværende 
samlede Indtægter ere 3,500 Er.,, men 
uden den Anmærkning, som her er fore- 
slaaet, vil han kun kunne faa en Gage af 
3,000 Kr. Udvalget har fundet Forslaget 
ubetinget rimeligt og, naturligt,  r  ;> ; 

Under Nr. 22, findes der et Ændrings- 
forslag; af. ret stor Betydning, nemlig for -  
slag om at udvide: Aandssvageanstalten 
ved Ribe. Med Hensyn- til den; nærmere 
Fremstilling af Forholdet, skal jeg henvise 
til Bilag 25. Det fremgaar hérafj at An- 

> t a l l e t  a i  , Ekspektanter til ? Aandssvagß- 
anstalterne stiger meget stærkt, i pg at den 
Udvidelse) som i sin Tid har fundet Sted af 
Anstalterne 홢 ved, a t  man i 1907' oprettede 

: Ribeanstalten, har vist sig utilstrækkelig 
:: til at optage det store Antal , af Patienter, 

der stadig meldte sig. Antallet udgjorde 
den 29 Februar i Aar 458, ^ivpraf 141 
EkspektanteI; til Skolepladser, 71 til Ar7 
bejdshjem .og 346 til Asylklasser. Der har 
nu været ført Forhandlinger om og; fore- 
taget en Række Undersøgelser af, hvor- 
ledes man burde ;gaa frem,;; -og det har 

' 홢 홢 været Spørgsmaal om at udvide Ribe- 

Anstalten meget betydeligt, saa at den 
kunde optage indtil et Åntal af 450. Men 
de fremkomne Forslag have ikke vundet 
Ministeriets Bifald, man nærer væsentlige 
Betænkeligheder ved at udvide Ribe-An- 
stalten saa stærkt, som det har været fore- ' 
slaaet af Bestyrelsen, og det foreslaas der- 
for, at, der : højst skal  skaffes yderligere 
Plads .paaRibe-Anstalten paa Ribe-Anstalten til 150 Patienter. 
Til Bestridelse af Udgifterne herved be- 
regnes - et Beløb af 375,000 Kr., beregnet 
efter 2,500 Kr. pr. Plads, og heri er ogsaa 
indbefattet Omkostninger ved Tilvejebrin- 
gelsen af de nye Bygninger, og hvad der- 
med ; staar i Forbindelse, deriblandt en 
Lægebolig. Det er , med Hensyn til dette 
Beløb, at det ; foreslaas ved en Anmærk- 
n i n g - a t  tilføje at 홢Statskassen overtager 
Garantien for Forrentning og Afbetaling 
af "et, Laan paa indtil 375,000 Kr. til Dæk- 
ning af 'Udgifterne ved en Udvidelse af 
AapdssvageanstalteÜ ved Ribe med 150, 
Placlser': .,' I ,  Forbindelse hermed staar et 
Forslag af - Ministeriet om at bevilge , 5,0001 
K-r. til; Forarbej der ved Planlæggelsen af . 
en ny Aandssvageanstalt. Det følger alle- 
rede af, hvad jeg har sagt, at Trangen 
til flere Pladser ikke bliver afhjulpen ved 
Udvidelsen af Ribe"Anstalten. Om 2 홢 Aar 
mener man, at , der vil være 200 Ekspektantery ' 
som man ikke kan skatte Plads til, og 
Ministeriet støtter derfor den Anskuelse,, 
at det er nødvendigt at gaa til Opførelsen 
af et, nyt Etablissement af denne Art, og 
hertil ønskes, et Beløb paa 5,000 Kr. til 
Forundersøgelser og Forarbejder ved en 
saadan Aandssvageanstalt. 

v Ændringsforslag Nr. 23 angaar Ske- 
lund Højskole. Det drejer sig om, at der 
tillægges Skelund Høj skole godkendelse 
som - berettiget til Understøttelse i Henhold 

I til Lov af , 23. Maj J 902, jfr. Lov af 17. 
Januar 1908, fra 1. November 1912 at, 
regne. I Bilag 26 er gjort Rede for For- 
holdet. ; Det viser sig, at denne Skole, der 
blev aabnet i; November 1 909 i de første 
Aar ikke har fyldestgjort Lovens Fordrin- 
ger for at kunne faa Statsunderstøttede. 
Dette er imidlertid Tilfældet nu, idet den 
fra November i Aar vil fyldestgøre Betin- 
gelserne, og derfor har Udvalget ikke . , 
næret nogen Betænkelighed ved at tilraade 
det; høje ,?Ting at gaa ind paa dette Æn- > 
dringsforslag. 

Det næste Ændringsforslag, jeg skal 
omtale, angaar Beregningen af Lønnings- 
ancienneteten for Pro 'f ess'ót ' Dr. juris Knud 
Berlin. Oplysningerne herom findes i Bi- 
lag Nr. 29, hvoraf fremgaar, at Professor 
Berlin ved Overtagelsen af Professorem- 


